
 

 1 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
         213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 29η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1396/2019 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 4-06-2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:30 π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 239003 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 30-05-2019. 
 

Θέμα  2ο ΕΗΔ 

Παράταση του συνοπτικού διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στα κτίρια που 
στεγάζονται το ΚΤΕΟ Χολαργού, η Διεύθυνση Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Κεντρικού Τοµέα 
Αθηνών και οι Υπηρεσίες της Π.Ε. Κεντρικού Τομέα, Γενική Δ/νση Οικονομικών, Δ/νση 
Οικονομικών ΚΤ Αθηνών, η Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης, η Δ/νση Ταμειακής Διαχείρισης και η 
Δ/νση Προϋπολογισμού  της Περιφέρειας Αττικής που στεγάζονται στον τρίτο όροφο επί της οδού 
Συγγρού 80-88 συνολικού προϋπολογισμού 44.656,19€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Στεργίου Ιωάννα 
 Δημάκος Δημήτριος 
 Βρύνα Φωτεινή  
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Τσουπρα Ιωάννα 
 Τσούπρα Ιωάννα 
 Λεβέντη Αγγελική 
 Χριστάκη Μαρία 
 Πελέκης Ζαχαρίας 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Μπαλάφας Γεώργιος 
 Σαπουνά Αγγελική  
 Τζίβα Αιμιλία 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος  
 Μπαλού Αλεξάνδρα  

 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα (4) τρία έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη.  

 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αικατερίνη 
Ασημακοπούλου 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 10 από τα 11 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 
αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του κατεπείγοντος λόγω του ότι 

ΑΔΑ: 6Θ5Ο7Λ7-457



 

 2 

η νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών είναι την Δευτέρα 10/06/2019 και ώρα 10:00 
π.μ. , ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος ενημερώνει τα μέλη για την αριθ. πρωτ 31-05-
2019 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε Κεντρικού Τομέα   στην οποία αναφέρονται τα 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α.- Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-2018). 

2. Το Ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 122/Α΄/18-12-2018). 

3. Τον Ν.3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 44403/2011 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494/Β’/4-11-2011), την ορθή επανάληψη αυτής (ΦΕΚ 
2822/’Β/14-12-2011), την υπ’ αριθ. 109290/39629 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/΄Β/29-12-2016) και την υπ. αρ. 
66313/24553/25-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
Β’ 3051/5-9-2017) και ισχύει. 

5. Το άρ. 14 «Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις» του Ν. 4430/2016 (ΦΕΚ 205/Α’/2016) 
«Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των φορέων της και άλλες διατάξεις». 

6. Τον Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τον Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α’/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις και ειδικότερα το άρθρο 37 «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Συμβάσεων». 

8. Τον Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».  

9. Τον Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 
(Α’161) και λοιπές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’74/26-03-2014). 

10. Την παρ.Ζ του Ν.4152/2013 (ΦΕΚ τ.Α΄107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16/2/2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές». 

11. Τον Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

12. Τον Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/2010).  

13. Το άρθρο 68 «Συμβάσεις εργολαβίας εταιρειών παροχής υπηρεσιών» του Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 
115 Α’ /2010) «Νέο ασφαλιστικό σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές 
σχέσεις» 

14. Τον Ν.2859/2000 (ΦΕΚ τ. Α΄248) «Κύρωση κώδικα φόρου προστιθέμενης αξίας». 
15. Τον Ν.2690/1999 (ΦΕΚ τ. Α΄45) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις». 
16. Τις διατάξεις του Ν.2716/1999 (άρθρο 12) περί επαγγελματικής αποκατάστασης ατόμων με 

σοβαρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα μέσω των Κοινωνικών Συνεταιρισμών Περιορισμένης 
Ευθύνης, στο οποίο ορίζεται ότι οι Κοι.Σ.Π.Ε. αποβλέπουν στην κοινωνικο-οικονομική 
ενσωμάτωση και επαγγελματική ένταξη των ατόμων με σοβαρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα 
και συμβάλλουν στη θεραπεία τους και στην κατά το δυνατόν οικονομική τους αυτάρκεια. 

ΑΔΑ: 6Θ5Ο7Λ7-457



 

 3 

17. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

18. Την με αρ. πρωτ.Π1/2380/2012 (ΦΕΚ 3400) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα «Ρύθμιση 
των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων». 

19. Την υπ΄αρ. 57654/22-5-2017 (ΦΕΚ τ.Β 1781/23-5-2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης με θέμα «Ρύθμιση Ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

20. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις και λοιπές διατάξεις που 
αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας, καθώς 
και το σύνολο των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και 
φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και 
αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.  

21. Το υπ΄αρ. 12161-2018/10001/12-1-2018 έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης - Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας αναφορικά με την 
έκδοση του πιστοποιητικού του άρθρου 73 παρ. 2 του Ν. 4412/2016   

22. Την υπ’αρ.οικ.48105/6-3-2017 απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός 
Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 114/10-03-2017), 
όπως διορθώθηκε και ισχύει. 

23. Το υπ’ αριθμ. 96797/15.12.2015 έγγραφο του Γ.Γ. Υπουργείου Υγείας με θέμα: «Δημόσιες 
Συμβάσεις κατ’ αποκλειστικότητα σε Κοινωνικούς Συνεταιρισμούς Περιορισμένης Ευθύνης 
(Κοι.Σ.Π.Ε.) του Ν.2716/1999. 

24. Το άρθρο 68 του ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/Α/15-07-2010) «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και 
συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις», όπως ισχύει.  

25. Την με άρθρο 158/2016 Απόφαση της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με 
θέμα «Έγκριση του "Τυποποιημένου Εντύπου Υπεύθυνης Δήλωσης" (Τ.Ε.Υ.Δ) του άρθρου 79 
παρ. 4 του Ν. 4412/2016 (Α΄ 147), για διαδικασίες σύναψης δημόσιας σύμβασης κάτω των 
ορίων των οδηγιών» (ΦΕΚ 3698/Β/16-11-2016), όπως ισχύει.  

26. Την υπ' αριθ. 1191/14-03-2017 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του χρόνου, τρόπου 
υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της 
Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών 
εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)» (ΦΕΚ 969/Β/22-03-
2017), όπως ισχύει. 

27. Την υπ’ αρ. 348/2018 (ΑΔΑ: 66557Λ7-ΒΛΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
με θέμα : «Έγκριση προγράμματος Προμηθειών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2019». 

28. Την υπ’ αρ. 349/2018 (ΑΔΑ: ΨΨΒΖ7Λ7-9ΚΧ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
Έγκρισης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2019 . 

29. Τις υπ’ αρ. πρωτ. 111063/35236/02.01.2019 και 31329/8949/02.04.2019 Αποφάσεις της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τις οποίες επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού 
έτους 2019 της Περιφέρειας Αττικής και η 1η αναμόρφωση αυτού αντιστοίχως. 

30. Το γεγονός ότι η υπ΄ αρ. 100/2018 σύμβαση για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στα 
κτίρια που στεγάζονται το ΚΤΕΟ Χολαργού ,η Δνση Μεταφορών & Επικοινωνιών ΠΕ Κεντρικού 
και οι υπηρεσίες της Πε Κεντρικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής που βρίσκονται 
στον τρίτο όροφο επί της οδού Λ. Συγγρού 80-88 Αθήνα  λήγει στις 25-05-2019. 

31. Το υπ΄ αρ: 190653/15-05-2019 έγγραφο μας προς την Δνση Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
παροχή στοιχείων σχετικά με υπηρετούντες υπαλλήλους με καθήκοντα καθαριότητας. 

32. Την  υπ΄ αρ. 191162/15-05-2019 απάντηση   της  Δ/νσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με το οποίο 
μας ενημερώνει  ότι δεν υπάρχει υπάλληλος   που ασκεί καθήκοντα καθαριότητας στα κτίρια 
που στεγάζονται το ΚΤΕΟ Χολαργού, η Δ/νση Μεταφορών & Επικοινωνιών ΠΕ Κεντρικού  
Τομέα Αθηνών και  οι υπηρεσίες της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών  που στεγάζονται επί της Λ. 
Συγγρού 80-88, Αθήνα. 

33. Την υπ΄ αρ. 1190/2019 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΑΔΑ:Ω62Ρ7Λ7-4ΟΓ ΑΔΑΜ: 19REQ004916191) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα : « περί έγκρισης δαπάνης και διάθεση 
πίστωσης συνολικού προϋπολογισμού 49.600,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.24%, για την 
παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στα κτίρια που στεγάζονται:  το  ΚΤΕΟ Χολαργού ,η Δ/νση 

ΑΔΑ: 6Θ5Ο7Λ7-457



 

 4 

Μεταφορών & Επικοινωνιών ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Γενική Δ/νση Οικονομικών , Δ/νση 
Οικονομικών ΚΤ Αθηνών , Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης, Η Δ/νση Ταμειακής Διαχείρισης και 
η Δ/νση Προϋπολογισμού που στεγάζονται στον όροφο επί της οδού Λ. Συγγρού 80-88 Αθήνα. 

34. Την υπ΄ αρ. 195446/16.05.2019 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: ΩΥΨΘ7Λ7-Ζ4Γ). 
35. Την υπ΄ αρ. 1295/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι 

της παρούσας Διακήρυξης (ΑΔΑ: ΨΔΚΚ7Λ7-ΛΛΡ).  
36. Το γεγονός ότι η καταληκτική ημερομηνία κατάθεσης προσφορών του διαγωνισμού είναι η 

04/06/2019. 
37. Το γεγονός ότι μας ενημέρωσε η εταιρεία ότι λόγω του ότι 

………………………………………………………………… 
 
 

Η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή 
 
την παράταση της προθεσμίας υποβολής προσφορών του συνοπτικού διαγωνισμού για την 
παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στα κτίρια που στεγάζονται το ΚΤΕΟ Χολαργού, η Διεύθυνση 
Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Κεντρικού Τοµέα Αθηνών και οι Υπηρεσίες της Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα, Γενική Δ/νση Οικονομικών, Δ/νση Οικονομικών ΚΤ Αθηνών, η Δ/νση Οικονομικής 
Διαχείρισης, η Δ/νση Ταμειακής Διαχείρισης και η Δ/νση Προϋπολογισμού  της Περιφέρειας Αττικής 
που στεγάζονται στον τρίτο όροφο επί της οδού Συγγρού 80-88 συνολικού προϋπολογισμού 
44.656,19€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. με νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών 
την Δευτέρα 10/06/2019 και ώρα 10:00 π.μ. 
 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα   αποφασίζει 

Την παράταση της προθεσμίας υποβολής προσφορών του συνοπτικού διαγωνισμού για την 
παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στα κτίρια που στεγάζονται το ΚΤΕΟ Χολαργού, η Διεύθυνση 
Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Κεντρικού Τοµέα Αθηνών και οι Υπηρεσίες της Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα, Γενική Δ/νση Οικονομικών, Δ/νση Οικονομικών ΚΤ Αθηνών, η Δ/νση Οικονομικής 
Διαχείρισης, η Δ/νση Ταμειακής Διαχείρισης και η Δ/νση Προϋπολογισμού  της Περιφέρειας Αττικής 
που στεγάζονται στον τρίτο όροφο επί της οδού Συγγρού 80-88 συνολικού προϋπολογισμού 
44.656,19€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. με νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών 
την Δευτέρα 10/06/2019 και ώρα 10:00 π.μ. 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 

 
Καραμάνος Χρήστος 

       Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα 
Δημάκος Δημήτριος 
Βρύνα Φωτεινή  
Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
Τσουπρα Ιωάννα 
Τσούπρα Ιωάννα 
Λεβέντη Αγγελική 
Χριστάκη Μαρία 
Πελέκης Ζαχαρίας 

 
 

ΑΔΑ: 6Θ5Ο7Λ7-457


		2019-06-05T10:34:49+0300
	Athens




